муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа №25 им. Штанева Я.И.

Приказ

от 4.08.2020 г. № Ц 9
х.Б. Лопатина

О недопущении нарушений законодательства при привлечении денежных
средств физических и юридических лиц в образовательные организации

В соответствии с приказом управления образованием № 528 от 30 июля2020г.
«О недопущении нарушений законодательства при привлечении денежных
средств физических и юридических лиц в образовательные организациив целях
недопущения незаконного сбора денежных средств родителей обучающихся,
приказываю:

1 Зам директора по УВР Горшковой М.В.. соблюдать принцип
добоопольности при привлечении добровольных пожертвований и целевых
взносов.
1.1 не допускать установления сроков и фиксированных размеров спонсорских
взносов.
1.2 заключать договоры в письменном виде между образовательной
организацией и родителями обучающихся соблюдая принципы добровольности
и безвозмездности.
1.3 Исключить сбор наличных денежных средств благотворителей .
1.4. Разместить в общедоступном месте (на стенде, на школьном сайте)
телефоны горячей линии по вопросам недопущения незаконных сборов
денежных средств родителей (законных представителей)обучающихся, по
котором можно сообщить о нарушении своих прав и законных интересов при
принятии противоправных решений, действиях или бездействия должностных
лиц
- Министерство образования и молодежной политики Краснодарского края
8(861 >234-60-55, 8(861)231-38-53
- администрация муниципального образования 5-44-30
- управление образованием администрации муниципального образования
Кущевский район
5-46-73 Вера Омаровна Богунова, начальник управления образованием
5-42-34 Rcoa Анатольевна Супрунова, заместитель начальника УО 47-0-88
тел?(Ьон горячей линииМБОУ ООШ №25
1.5 Отказаться от приобретения в новом учебном году рабочих тетрадей на
печатной основе за счет средств родителей.
1.6. Усилить контроль деятельности родительских комитетов, исключить сборы
денежных средств родителей обучающихся с родительскими комитетами.
1.7. Включить в повестку родительских собраний перед началом 2020-2021 уч.
гола вопрос соблюдения действующего законодательства по привлечению

добровольных пожертвований и целевых взносов и представление отчета о
сум? шрном размере и расходовании привлеченных средств
1.8 Усилить контроль за соблюдением законодательства по привлечению
добровольных пожертвований и целевых взносов посредством посещения
родительских собраний, предоставления отчета о суммарном размере и
расходовании привлеченных средств.
1.9. Сроком до 15.09.2020г. предоставить в УО информацию о проделанной
работ? в электронном и сканированном виде (Вислогузово Е.А.)

4 , Контроль за исполнением прию ^

И.о. директора МБОУ ООШ№25
им. Шт?/тева Я.И. ,|И.В. Кузнецова

г г иказом ознакомлены: